
   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

 
 

ALBO ON LINE  
DSGA 

  
 
Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto scarpe anti-infortunistiche 
         CIG: ZD6325820F 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio e la   
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  
maggio 1924 e ss.mm.ii; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  
sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali,  per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7; 

VISTO l’art. 11, c. 2 del D.L.vo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, N. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
207) per le parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

VISTO L’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede: “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all’articolo 50”; 

VISTO Il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, correttivo del nuovo codice dei contratti, che prevede che 
per ordini inferiori a 40.000,00 si può procedere con affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria approvato con delibera 
n.3 del verbale del consiglio di istituto n.12 del 15/02/2019; 

 

mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTO l’art. 31, comma 1 del D.L. 41/2020 (cd. Decreto “sostegni”), che ha stanziato una 
risorsa finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire 
l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto 
dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le 
istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale; 

CONSIDERATO che la misura prevede di utilizzare tali risorse per l’approvvigionamento di: 
- dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché 

di ogni altro materiale, anche di consumo, il cui impiego sia riconducibile 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 sulla base delle effettive necessità 
della singola istituzione scolastica (a titolo meramente esemplificativo: dispositivi 
di areazione e ventilazione, prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, 
pannelli in plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

- specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o 
pedagogica, da rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al 
personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e 
delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19. Tali 
risorse possono essere utilizzate anche per finanziare servizi di supporto 
psicologico e/o pedagogico già attivati in precedenza, per la quota relativa al 
periodo gennaio-giugno 2021, ferme restando le procedure operative di cui alle 
note MI n. 1746/2020 e n. 23072/2020; 

- servizi medico-sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a 
supportare le istituzioni scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, 
nelle attività inerenti alla somministrazione facoltativa di test diagnostici alla 
popolazione scolastica di riferimento e all’espletamento delle attività di 
tracciamento dei contatti nell’ambito della indagine epidemiologica, anche allo 
scopo di svolgere una funzione efficace e tempestiva di collaborazione e raccordo 
con i competenti Dipartimenti di prevenzione delle Aziende sanitarie locali. Per 
quanto afferisce a tale misura, si evidenzia la necessità di garantire il rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg.UE 679/2016 e D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018); 

- dispositivi e materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli 
studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi 
speciali; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO il Programma Annuale es. 2021 proposto dalla Giunta esecutiva in data 14/01/2021; 

CONSIDERATO il Programma Annuale es. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/01/2021 

PRESO ATTO della necessità di acquistare delle scarpe anti-infortunistiche in dotazione ai collaboratori 
scolastici, il cui impiego è riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la relativa 
fornitura; 

CONSIDERATA L’apposita indagine di mercato – consultazione portale MePA - effettuata e le valutazioni 
in termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 
Per le motivazioni sopra indicate  

DETERMINA 
 

ART. 1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modificato da D.Lgs. 

56/2017 al seguente fornitore: 
   
 

- MASSUCCO DI VERRA FULVIO SRL  
 
per l’importo di € 245,00 (IVA esclusa). 
 

 



ART. 3 
l’importo complessivo della fornitura non potrà superare la previsione disposta per tali acquisti in sede di 

bilancio;   
 

ART. 4 
di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di cui all’art. 3 al P.A. es. 2021; 
 

ART. 5 
di nominare, ai sensi  dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico del 

Procedimento il DSGA, Federica DADONE.  
 

ART. 6 
di pubblicare all’Albo on line di questo Istituto Scolastico la presente determina. 
 
 

  
                      Il Dirigente scolastico 
           (Prof.ssa Milva RINAUDO) 

                (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                     ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale) 

 
   


		2021-07-06T16:45:05+0200




